
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 444 del 20/04/2021 

 

 

AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

Gestione e manutenzione segnaletica stradale 

 

 

 
 

Oggetto: Servizio di manutenzione dei passaggi pedonali e 

realizzazione di strutture rialzate per la protezione 

degli attraversamenti dei pedoni. Aggiudicazione e 

impegno di spesa  

 

 
 

 

 

 

 

N° 32 del Registro Determinazioni  

AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 



Proposta di Determinazione Numero 554 del 20/04/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Gestione e manutenzione segnaletica stradale 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI PASSAGGI PEDONALI E REALIZZAZIONE DI 

STRUTTURE RIALZATE PER LA PROTEZIONE DEGLI ATTRAVERSAMENTI DEI PEDONI. 

AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA 

 

IL DIRETTORE AREA 7 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 22/12/2020 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2021 - 2023; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio 

finanziario di previsione per il triennio 2021-2022-2023; 

- Decreto sindacale datato 31 Dicembre 2020 – Protocollo n. 53669, con il quale sono stati conferiti al Ten. 

Col. Dott. Marco Cantori, ai sensi dell’art. 109, comma 2° del D. Lgs. 18 agosto 2000, recante il “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”: le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa 

di Direzione dell’Area Polizia Locale – Attività Produttive; l’incarico di supplenza dei Direttori d’Area nei casi 

di assenza temporanea; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto capitolo di cui in parte 

dispositiva; 

 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto Dott. Marco Cantori, non incorre in 

alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice 

di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 

6/11/2012 e norme collegati;  

 

Considerato che dall’utilizzo delle attrezzature per il controllo della velocità nelle varie strade cittadine si è 

potuto riscontrare che con buona frequenza vengono violati i limiti di velocità imposti, particolarmente 

nelle ore serali dove anche la visibilità è ridotta e che nei tratti di strada rettilinei ove sono presenti 

attraversamenti pedonali, nonostante la presenza di copiosa e visibile segnaletica tali violazioni hanno 

coinvolto anche pedoni che si apprestavano ad attraversare la strada; 

 

Considerato altresì che si è potuto riscontrare invece che nelle strade dove sono presenti strutture rialzate 

per l’attraversamento pedonale i veicoli tendono a procedere più lentamente anche senza che il normale 

flusso di traffico sia influenzato e che dunque la sicurezza intrinseca di tali strade è maggiore; 

 



Preso atto che l’Amministrazione Comunale ha deciso di procedere alla messa in sicurezza dei punti neri 

che via via sono stati individuati come detto nel punto precedente anche attraverso l’utilizzo di attrezzature 

per la rilevazione della velocità; 

 

Preso atto altresì che da parte di gruppi di cittadini sono state fatte istanze all’Amministrazione Comunale 

affiché la stessa dotasse alcune strade di passaggi pedonali rialzati per meglio venire incontro al bisogno di 

sicurezza dei cittadini stessi;  

 

Individuata in circa 600 mq la superficie dell’intervento consistente nella eliminazione delle problematiche 

di sicurezza in varie strade cittadine con la conseguente realizzazione di strutture rialzate a protezione degli 

utenti deboli della strada nelle vicinanze degli istituti scolastici e in particolari punti “neri” dove si sono 

verificati sinistri stradali che hanno coinvolto pedoni; 

 

Richiamato il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Letto il recente D.L. 16 luglio 2020, n. 76 c.d. “decreto semplificazioni” recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha derogato l'art 36 co 2 lettera a) del Codice dei Contratti 

Pubblici, prevedendo che – fino al 31 luglio 2021 - l'affidamento diretto sia possibile per importi fino a 

150.000 euro e comunque, per servizi e forniture, nei limiti delle soglie ex art 35; 

 

Preso atto quindi che, il citato Decreto Legge, convertito con la Legge n. 77 del 17 luglio 2020 al fine di un 

rilancio degli investimenti pubblici nonché per rispondere alle esigenze e misure di sicurezza post Covid 19, 

dispone che fino al 31 dicembre 2021, viene introdotta una disciplina eccezionale delle procedure cd 

sottosoglia di cui all’articolo 36 comma 2 (contratti sottosoglia/fasce di importo) e 157 comma 2 (incarichi 

di progettazione/direzione lavori e dell’esecuzione) del Codice dei contratti; 

 

Dato atto che l’amministrazione Comunale con Deliberazione della Giunta n. 151 del 27 agosto 2020, ha 

modificato nel senso riportato dal citato Decreto il Regolamento per il funzionamento del servizio Appalti – 

modifica e adeguamento al Nuovo Codice degli Appalti; 

 

Constatato che la suddetta normativa nazionale all’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2°, lett. a) 

prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di lavori, fino a un importo di € 

150.000,00, mentre per servizi e forniture per importo di € 75.000,00, mediante affidamento diretto;  

 

Dato Atto altresì che nonostante si possa affidare direttamente, la stazione appaltante, ha fatto ricorso ad 

una procedura attraverso la piattaforma Sardegna CAT individuata con il n. rfq 370792 pubblicata in data 12 

aprile 2021 ed aggiudicata in data 20 aprile 2021, con la quale ha selezionato diverse imprese del settore ed 

individuato quella che ha offerto l’importo minore rispetto alle altre concorrenti; 

 

Vista la relativa offerta presentata sulla piattaforma SardegnaCat dall’impresa  Imp. art. Repiti Matteo di 

Repiti Marco e Raniero sas,  via Falisca 20 - 01030 Carbognano (Viterbo) P.I. 01507910568, per una spesa di 

€ 72.750,00 oltre I.V.A. per complessivi € 88.755,00; 

 

Rilevata la necessità di provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di affidare, per quanto suddetto, alla l’impresa Imp. art. Repiti Matteo di Repiti Marco e Raniero sas,  via 

Falisca 20 - 01030 Carbognano (Viterbo) p.i. 01507910568 il servizio di manutenzione per complessivi 600 

mq, dei passaggi pedonali e in particolare la realizzazione di strutture rialzate per la protezione degli 



attraversamenti dei pedoni che ha presentato un preventivo di € 121,25 al mq per un totale di € 72.750,00 

oltre l’IVA di legge per un totale di € 88.750,00; 

 

Di quantificare l’intervento complessivo, come già precisato, in  600 mq di superficie rialzata completa di 

segnaletica verticale di preavviso nelle seguenti strade cittadine: 

- N. 1 in Via Istria (fronte Comune);  

- N. 1 in Via Roma (Pressi Cimitero);  

- N. 1 in Via della Libertà (pressi centro Commerciale il Parco);  

- N. 3 in Via Is Corrias (in corrispondenza degli attuali attraversamenti)  

- N. 1 in Via Vienna (nei pressi della svolta in via Manno);  

- N. 1 in Via delle Begonie  

- N. 1 in Via A Loni (fronte farmacia)  

- N. 1 in Via Crispi  

 

Di impegnare a tal fine la somma complessiva di €. 88.750,00 IVA compresa al seguente capitolo PEG 

18150103 “Servizi di manutenzione Segnaletica stradale - CDS - 142”, di competenza del Bilancio 2021 che 

presenta la necessaria disponibilità, la cui codifica ministeriale è 10.05.1.0103 – D. Lgs. 118/2011; 

 

Di attestare che: 

· il codice CIG attribuito all’intervento è 8704686620, che l’impresa è in regola con gli adempimenti 

contributivi, DURC; 

· il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi della legge 190/2012 e del 

D.lgs 33/2013; 

· il crono programma della spesa è così determinato: 

 

Selargius  20 aprile 2021 

                                                                              
 

 

 

 

 
 

Obbligazione giuridica 

perfezionata esercizio 

2021 

Obbligazione giuridica esigibile 

entro il 31/12/2021 Fonte finanziamento 
Centro di 

costo 

€ 88.750,00 CDS 142 8.99.99 

IL DIRETTORE D’AREA 

Marco Cantori 



Determinazione Nr° 444 del  20/04/2021  - - - AREA 7 - POLIZIA LOCALE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


